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Зерттеу жұмысының өзектілігі. Қазақстан Республикасының аграрлық

секторының маңызды проблемаларының бірі – халықты тамақ өнімдерімен,

атап айтқанда сиыр етімен қамтамасыз ету болып табылады. Оның шешімі етті

ірі қара мал санын өсіріп, өнімділігін арттыру және етті ірі қара мал

шаруашылығын дамыту қажеттілігін алдын ала айқындауда. Қазақстанда етті

ірі қара малының санын көбейту ішкі ресурстарды пайдалану арқылы

өсірілетін тұқымдардың табындарын молайту, сондай-ақ шетелдік гендік

қорды импорттау жолымен жүзеге асырылуда.

Бұл ретте сапалы ет өнімдерін беруге қабілетті өнімділігі жоғары

малдарды қалыптастыру арқылы, ортаның жаңа жағдайына жерсінуі мен

бейімделуіне біркелкі импорталған жануарларға қатысты ерекше маңызды

бағып-күту мен азықтандырудың оңтайландырылған жағдайлары қамтамасыз

етілуі тиіс.

Сондықтан Қазақстан Республикасы агросекторындағы негізгі

мәселелердің бірі, ол халықты сапалы қара мал етімен қамтамасыз ету үшін,

өсіріліп жатқан мал басының санын көбейту мен алынатын өнімділіктерін

жоғарлату болып табылады. Мал басын көбейту жодарына - өздерімізде бар

мал бастарын кең ауқымды өз төлдері есебінен өсіру мен шеттен әкелінетін

мал бастарын пайдалану, соның ішінде абердин-ангус тұқым малы да бар.

Жоғары өнімді мал бастары сапалы мол өнім берулері құнарлы азықтандыру

мен бағып-күтуін оңтайландырып, шеттен әкелінетін малдардың бағып-

күтуіне және азықтандыруына ерекше мән берілуі тиіс, өйткені жерсіну мен

бейімделу кезеңдері жеңіл өтулері керек. Сондықтан зерттеу жұмысы мал

өнімдерінің сапасы мен өнімділігінің көбею мүмкіндіктеріне селекциялық

әдістер мен әдістемелердің, жаңа заманауи генотиптік шаралардың,

азықтандыру, технологиялық және биотехнологиялық үдерістерді енгізу -

қазіргі мемлекеттің алға қойып отырған міндеттерімен тығыз байланысты.

Осыған орай, әлемнің әр аймағынан Қазақстанға әкелінген малдардың

орта жағдайына бейімделуі мен жерсінуін және етті ірі қара малын бағып-күту

технологиясын қосымша зерттеу туындап отыр.

Малдың жерсіндіру қабілетін зерттеу тек шаруашылықтың-пайдалы

қасиеттерін анықтау және жаңа ортаның климаттық және азықтық

жағдайларына бейімделуін анықтау ғана емес, сонымен қатар жануар

ағзасының негізгі физиологиялық үдерістерінің заңдылықтарын тану болып

табылады. Бұл үдерістерді білу жануарлардың дамуын басқару тәсілдерін

табуға, олардың өнімділігі мен асыл тұқымдық сапасын арттыруға мүмкіндік

береді.

Жаңа тіршілік ету орта жағдайына түскен кезде жануарлар терең

физиологиялық өзгерістерге ұшырайды, бұл ретте оларға өмір сүрудің жаңа

жағдайларына бейімделуге тура келеді. Шетелден әкелінген малдың

бейімделуінің аса маңызды критерийлері оның жоғары өнімділігі, қалыпты

өсімін молайту қызметін жүзеге асыру, қарқынды өнеркәсіптік технологияға,

жергілікті климаттық жағдайларға бейімделуі, жем-шөпті пайдалану

тиімділігі болып табылады.

Импортталған жануарларды жерсіндіру ешқашан толық болмайды, ал

оның теріс салдары жануарлардың келесі буындарында пайда болуы мүмкін.

Сондықтан жерсіндіруді зерттеу әдетте жануарлардың үшінші генетикалық-

экологиялық генерацияларына жүргізіледі.

Жануарларды жерсіндіру тарихынан өсірудің жаңа экологиялық

жағдайларына әкелінген жануарлардың біркелкі өмір сүруі және көбеюі

мүмкін екені белгілі, алайда олар ерекше өнімді-биологиялық қасиеттерін

жоғалтуы мүмкін. Сондықтан ғылыми-зерттеу жұмысының бағыты Солтүстік

Қазақстан жағдайында абердин-ангус тұқымы малының өнімділігінің жоғары

генетикалық әлеуетін іске асырудың барынша мүмкін болатын нәтижелерін

алу мақсатында малдың импорттық тұқымдарын жерсіндірудің ғылыми

негіздерін әзірлеуге негізделеді.

Бұл Солтүстік Қазақстан облыстарында азықтық, технологиялық және

ауа райы жағдайларына жақсы бейімделген абердин-ангус тұқымының

жоғары өнімді табынын өсіруге мүмкіндік береді.

Соңғы жылдары біздің елімізге батыс еуропалық, канадалық асыл

тұқымды жануарлар әкелініп жатыр, бірақ олардың ағзасының жаңа орта,

аймақ жағдайларына бейімделу мүмкіндіктерін ескерілмеуде. Импортталған

асыл тұқымды ресурстардың ең үлкен үлес салмағы әртүрлі елдердің ет

бағытындағы тұқымдарының арасында өте сараланған табиғи-климаттық

жағдайлары әртүрлі жерлерден әкелінген герефорд және абердин-ангус

тұқымы малдарына тиесілі. Мұндай жағдайда жерсіндіру проблемаларын

зерттеу біздің елімізде басқа климаттық аймақтардан әкелінетін асыл тұқымды

малдардың генетикалық әлеуетін іске асырудың қажетті шарты болып

табылады.

Солтүстік Қазақстанның экологиялық жағдайына бейім асыл тұқымды,

өнімділігі жоғары абердинг-ангус және оларды жергілікті жағдайға

бейімділігін арттыру жолдарын анықтамай сапалы сиыр етін өндіру мүмкін

емес. Қазақстанның солтүстік өңірінде абердин-ангус тұқымдары 2011

жылдан бастап өсіріліп келеді.

Қазақстанның солтүстік өңіріне осы аталған мал тұқымы шет елден

алғаш рет алып келгендіктен, оларды жерсіндіру және жаңа орта

жағдайларына бейімдеу қажеттілігін зерттеу қажет етеді.

Осыған сәйкес Қазақстанның солтүстік өңірінде канадалық және

еуропалық селекциялы абердин-ангус тұқымын өсіру мүмкіндігін зерттеу

мақсаты қойылды.

Зерттеу міндеттеріне жаңа туған бұзаулардың физиологиялық жетілуін,

өсуі мен дамуын, осы тұқымның үшінші генерациясының клиникалық-

физиологиялық көрсеткіштерін зерттеу қарастырылды.

Зерттеу жұмысы 217 "Ғылымды дамыту" бюджеттік бағдарлама

жобасының аясында, 102 "Ғылыми зерттеулерді гранттық қаржыландыру"

бағдарламасы шеңберінде "Қазақстанның солтүстік өңірі жағдайында

импортталған етті малдың үшінші генерациясының бейімделуі және өнімділік

сапасы" тақырыбы бойынша жүргізілді (мем.тіркеу №0118РК00736).

Қолда бар аналогтар бойынша ұсынылған өндірістік әдістердің ұзақ

уақытты экологиялық тәжірибелерді іске асыру, ғылыми-өндірістік және

ғылыми тәжірибенің бұрын соңды Қазақстанда жүргізілмеген. Кешенді

зерттеу абердин-ангус етті ірі қара тұқымының үшінші генерациясын

жерсіндіру ерекшеліктері тәжірибеге енгелі отырған технологияның

Солтүстік Қазақстан жағдайында бірінші рет жүзеге асырылды.

Әлемде осыған ұқсас зерттеулер мүлдем басқа климаттық және ауа-

райы жағдайында, толығымен басқа азықтандыру мен күтіп-бағу

технологиялары талаптарымен жүргізіледі. Онда барлық тұқымдардың

жылуға төзімділіктері бағаланған, ал Қазақстанда болса бірде-бір тұқымның

суыққа төзімділік коэффициенті бағаланбаған.

Ғылыми жаңалығы. Алғаш рет Солтүстік Қазақстан жағдайында

Еуропадан және Канададан әкелінген етті бағыттағы абердин-ангус тұқымы

малының үшінші генерация ұрпақтарының бейімделушілік және өнімділік

қасиеттері зерттелді. Қазақстанның солтүстік өңірінің қатаң климаттық

жағдайына етті бағыттағы ірі қара малының суыққа және ыстыққа төзімділігі

анықталып, суыққа төзімділігі бойынша өнертабысқа патент алынды.


[…]


budget program 217 "development of science", 102 "grant financing of scientific

research" on the topic "adaptation and productive qualities of the third generation of

imported beef cattle in the conditions of the northern region of Kazakhstan" (state

registration No. 0118rk00736).

The implementation of long-term environmental practices of production

methods, presented according to available analogues, scientific, production and

scientific practice has not been carried out in Kazakhstan before. A comprehensive

study of the features of acclimatization of the third generation of the Aberdeen-

Angus beef cattle breed was carried out for the first time in the conditions of

Northern Kazakhstan with the introduction of technology into practice.

Similar studies in the world are conducted in completely different climatic and

weather conditions, with completely different requirements of feeding and care

technology. It evaluates the heat resistance of all breeds, and in Kazakhstan the

coefficient of cold resistance of any breed is not estimated.

In this regard, there was an additional study of the adaptation and

acclimatization of animals imported to Kazakhstan from different regions of the

world, and the technology of keeping beef cattle.

Therefore, one of the main problems of the agricultural sector of the Republic

of Kazakhstan is to increase the number of livestock raised and increase the resulting

productivity to provide the population with high-quality cattle meat. To increase the

number of livestock-breeding of our existing livestock at the expense of large-scale

own young and the use of imported livestock, including the Aberdeen-Angus breed.

Highly productive livestock should optimize rational feeding and maintenance,

special attention should be paid to the care and feeding of imported animals, since

the periods of acclimatization and adaptation should be easy. Therefore, research

work is inextricably linked with the tasks set by the modern state - the introduction

of breeding methods and techniques, new modern genotypic measures, feeding,

technological and biotechnological processes in the possibility of reproducing the

quality and productivity of livestock products.

Scientific novelty. For the first time in the conditions of Northern

Kazakhstan, adaptive and productive properties of the descendants of the third

generation of the Aberdeen-Angus breed of meat direction, imported from Europe

and Canada, were studied. The cold and heat resistance of beef cattle to the harsh

climatic conditions of the northern region of Kazakhstan was determined, a patent

for an invention on cold tolerance was obtained.

Practical significance of the work. The results of the research work are used

for an objective assessment of the possibilities of adaptation of the descendants of

the third generation of Aberdeen-Angus breeding cattle imported from abroad to the

cold climatic conditions of the northern region of Kazakhstan and the development

and theoretical justification of methods to increase their adaptive capacity.

The research was carried out in the farm "Zholdasbai-Agro", located in the

village of Kishkenekol, Ualikhanov district of North Kazakhstan region and

currently engaged in breeding the Aberdeen Angus breed, imported from Canada

and Europe. Recommendations for conducting research have been developed and

given.

The purpose of the study. Determination of productive qualities and

adaptability to local conditions of young animals of the third generation of the

Aberdeen-Angus breed of European and Canadian breeding, imported from abroad

in the conditions of Northern Kazakhstan.

Research objectives.

To achieve this goal , the following tasks are defined:

1. To study the structure and features of the physique, productivity and feeding

of the descendants of the generation from the Aberdeen-Angus breed of imported

meat;

2. Study of clinical and physiological parameters and reproductive ability of

heifers of the second generation of European and Canadian breeding;

3. Study of the maternal instinct of second generation cows and the ethology

of young animals, milk productivity, milk composition;

4. Determination of physiological maturity, growth and development

characteristics, clinical, physiological and hematological parameters and the state of

natural resistance of third generation young animals obtained from European and

Canadian cows;

5. Determination of meat productivity, morphological composition of meat,

slaughter qualities of young animals of the third generation;

6. Determination of the cost-effectiveness of caring for young animals of the

third generation, conducting a production analysis of research results and developing

proposals for production.

If this goal and all tasks are fulfilled, the selection and genetic indicators for

the selection of the breeding stock of the Aberdeen-Angus breed of beef cattle

imported from abroad and the development of young animals will be fixed.

The main provisions submitted for protection:

- the influence of genetic factors and environmental conditions on the growth

and reproductive ability of young animals of the second-third generation with

different meat genotypes (Canadian and European breeding) ;

- the results of studies on the adaptation indicators of the descendants of the

second-third generation of imported animals as a result of environmental factors;

- the influence of age and time of year on the studied indicators;

- productivity indicators of imported generations of the third generation in the

conditions of the North Kazakhstan region.

Publication and approbation of dissertation materials. The results of the

research work and the main provisions of the dissertation were published in the

International Scientific and Practical Conference "Innovations in Agriculture".

(Pavlodar, 2019, pp. 158-164), VII Global Science and Innovation 2019: Central

ASIA. (Nur-Sultan. September 25-28. 2019. No. 2 (3). pp. 3-7), prospects for the

development of modern agricultural sciences. Issue VI. December 11, 2019.

(Voronezh. pp. 17-20) in the journals of the scientific and practical conference.

There are also 2 articles in journals included in the list of publications

recommended by the Committee for Control in the Field of education and Science

of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan, and 1

article in journals included in the International peer-reviewed database Scopus:

multidisciplinary scientific journal "3i: Intelligence, idea, innovation". (Kostanay,

March 2019, No. 1. pp. 81-86), Scientific Bulletin of the Kazakh Agrotechnical

University named after S. Seifullin. (Nur-Sultan. 2020 No. 1 (104). pp. 29-40); 1

article in journals included in the international database Scopus: Pacistan journal of

zoology. Vol 52(2). Pp 767-774. Doi: https://dx.doi.org/10.17582 / journal.pjz /

20190226160249 a patent for 1 invention was published and issued: patent for

invention No. 34735. (11/27/2020.).

Recommendations were also given on the results obtained during the

experiment.

Structure and scope of work. The dissertation consists of sections including

introduction, literature review, methodology and materials of research, research

results, conclusion and proposal for production, list of references and appendices, is

presented in computer text on 127 pages, contains 38 tables, 16 figures. The list of

references includes 117 sources of literature, including 14 in a foreign language.