**Ж.Е. Титановтың 6D080200 – «Мал шаруашылығы өнімдерін өндіру технологиясы» мамандығы бойынша философия (PhD) докторы дәрежесін алу үшін дайындалған «Солтүстік Қазақстан жағдайындағы абердин-ангус ірі қара мал тұқымы үшінші генерациясының бейімділік қасиеті және өнімділігі» тақырыбындағы диссертациясына
ПІКІР**

Қазіргі таңда асыл тұқымды мал ұстайтын елдер арасында экспорт пен импорттың қарқынды жүруі байқалады. Соның бірі ірі қара мал бойынша импорттер ел болып саналатын Қазақстан Республикасына да импортталып жатқан асыл тұқымды малдар саны артуда. Оның барлығы халықты сапалы азық-түлікпен қамтамасыз ету және ауыл шаруашылығы саласында ел экономикасын көтеру бағытында жасалып жатқан жұмыстардың бірі. Қазақ халқының негізгі витамин көзі, әрі дастархандағы басты асына айналған ет екені белгілі. Осы себепті қазіргі таңда сапалы ет өнімін беретін етті ірі қара мал басы импортталып арту үстінде. Алайда осы әкелініп жатқан асыл тұқымды етті ірі қара малдардың Қазақстан елінің климаттық жағдайы мен азық базасына бейімділігі қаншалықты екені енді зерттелу үстінде. Осы тұрғыда ізденуші Ж.Е.Титановтың диссертациялық тақырыбы кейінгі уақытта әлемдік нарықта мәрмәр етімен белгілі болған етті бағыттағы абердин-ангусс тұқымының канадалық және еуропалық селекциядан алынған 2-3 буын ұрпақтарының Қазақстанның солтүстік өңіріне бейімділігін салыстырмалы түрде зерттеуге арналған.

Диссертация тақырыбы бойынша зерттеулер Солтүстік Қазақстан облысы, Уалихан ауданы «Жолдасбай-Агро» ЖШС-де ҚР АШМ 217 "Ғылымды дамыту" бюджеттік бағдарлама жобасының аясында, 102 "Ғылыми зерттеулерді гранттық қаржыландыру" бағдарламасы шеңберінде "Қазақстанның солтүстік өңірі жағдайында импортталған етті малдың үшінші генерациясының бейімделуі және өнімділік сапасы" тақырыбы бойынша жүргізілді (мем.тіркеу №0118РК00736).

Ізденуші бекітілген әдістемелік нұсқауларға сәйкес жүргізілген ғылыми-шаруашылық зерттеулерінде абердин-ангусс тұқымының канадалық және еуропалық селекция екінші-үшінші буын ұрпақтарының өнімділік көрсеткіштері (Абсолюттік өсімі, салыстырмалы өсімі, ет өнімділігі) және физиологиялық қасиеттері (суыққа және ыстыққа төзімділігі, қанның гематологиялық көрсеткіштері, түк жамылғысы көрсеткіштері, этологиялық көрсеткіштері) анықталды.

Зерттеулер нәтижесінде өсіп-жетілу көрсеткіштері бойынша канадалық селекция төлдері еуропалық селекция жастастарынан басым болды, тек 3 айлығында ғана еуропалық селекция төлдері тірі салмақ бойынша басымдылық көрсетті. Қанның тыныс алу функциясының қарқындылығы көбінесе эритроциттердегі гемоглобин деңгейімен анықталады. Бұл зерттеулерде бұқашықтар мен қашарлардың қанындағы ұлпалар мен органдарға осы негізгі жеткізушінің деңгейі қалыпты болғаны анықталды.

Қан сарысуының лизоцимдік, фагоцитарлық және бактерицидтік белсенділігінің көрсеткіштері физиологиялық норма шегінде екенін көрсетті. Қашарлардың да, бұқашықтардың да осы белсенділік көрсеткіштері канадалық селекция малдарында басымдылық танытты.

Физиологиялық көрсеткіштерін зерттеу барысында еуропалық селекцияның 87,7% бұзаулары физиологиялық жетілген, ал антенатальды гипотрофиясы жағдайында 12,3% - ға дейін еуропалық селекция бұзаулары дүниеге келгені анықталды. Физиологиялық жетілген бұзаулардың тірі салмағы зерттелген бұзаулар санының 79,2%-ында $23,6 \pm 1,62$ кг, яғни абердин-ангус тұқымының жаңа туған бұзаулары денесінің орташа массасына сәйкес келді. Олардың дене температурасы зерттелген бұзаулар санының 85,4%-ы ( $39,2 \pm 1,35^\circ\text{C}$ ) шамасында болды, 83,4%-да катаболизм коэффициенті – 1,01 болды. Клиникалық белгілердің жиынтығы бойынша еуропалық селекциялық абердин-ангус тұқымының жаңа туған бұзауларында антенаталдық гипотрофияның даму жиілігі 12,3%-ды, канадалықтардікі – 8,7% -ды құрады.

Ізденуші Ж.Титанов диссертация тақырыбы бойынша отандық және шетел ғалымдарымен жүргізілген зерттеу әдістерін толық меңгерді. Зерттеу тәжірибелерінң мәліметтерін өңдеп, ғылыми тұрғыдан интерпретациялап, қорытындылап, докторлық диссертация жұмысын рәсімдеді. Диссертациялық зерттеу жұмысының құрылымы, ішкі логикасы, өзіндік жүйесі, сабақтастықпен өзара бірлестігі толық сақталған. Ол ғылыми-теориялық тұрғыдан бекітілуімен, деректі және статистикалық мәліметтерге сүйене отырып, оны ғылыми жалпы зоотехникалық, генетикалық, физиологиялық және биохимиялық әдістер аясында, зерттеу тәжірибелерінің нәтижелерін талдап қорытумен сипаттап келтірген. Сондықтан жұмыстың қорытындылары зерттеу мәліметтерінен туындап, олардың маңызын сақтап, көрсетеді.

Диссертация деректері мен қорытындыларын жеткілікті көлемде отандық және шет елдік ғылыми басылымдарда жариялап, республикалық және халықаралық ғылыми-практикалық конференцияларда баяндап, апробацияланды. Ізденуші Ж.Титанов аталған диссертацияны орындау барысында диссертантталынған теориялық білімдерін практикалық мәселелерді шешу үшін қолдана отырып, қазіргі ғылыми жұмыстарды сын тұрғысынан талдау, жинақтау және өз бетімен бағалай алатынын көрсетті.

Жоғарыда келтірілген жағдайларды ұстана отырып, ізденуші Ж.Титановтың «Солтүстік Қазақстан жағдайындағы абердин-ангус ірі қара мал тұқымы үшінші генерациясының бейімділік қасиеті және өнімділігі» тақырыбындағы диссертация 6D080200 – «Мал шаруашылығы өнімдерін өндіру технологиясы» мамандығы бойынша философия (PhD) докторы дәрежесін алу үшін диссертация талабына сай жазылған, ал оның авторы философия (PhD) докторы дәрежесіне лайық деп санап, қорғауға ұсынамын.

Ғылыми кеңесші:
а.ш.ғ.к., доцент

Н.Ж. Қажғалиев